

ایرج طهماسب:

## فردوسی پور غیرقابل تشبیه است



صفحه آخر

# آرمان ملی

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۲۶

دوشنبه ۱۴۰۳/۰۷/۰۲  
۱۶ ربیع الاول ۱۴۴۶  
۲۳ سپتامبر ۲۰۲۴  
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

## سیدمصطفی هاشمی طباطبائی گفت وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

### کابینه پزشکیان ائتلافی است نه وفاق ملی

در یک فضای متشنج نمی توان جامعه را به سمت رفاه سوق داد



آرمان ملی: سیدمصطفی هاشمی طباطبائی نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۶ ایران بود ولی با اینکه از نامزدی انصراف نداد، اعلام کرد به حسن روحانی، رئیس جمهور وقت و دیگر نامزد انتخابات رأی خواهد داد. او در دولت های محمدجواد باهنر و میرحسین موسوی وزیر صنایع و در دولت دوم هاشمی رفسنجانی و دولت اول سید محمد خاتمی (از سال ۱۳۷۲ تا ۱۳۸۰) معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان تربیت بدنی بوده است...

صفحه ۶

# فاجعه در طبسی



پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب

به گزارش فارس، در پی حادثه آندوه بار انفجار معدن در طبسی و جان باختن شماری از کارگران، حضرت آیت... خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی ضمن تسلیت به خانواده های داغدار، بر لزوم بیشترین تلاش برای امدادرسانی به کارگران تا کید کردند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است: بسم... الرحمن الرحیم. حادثه تلخ و آندوه بار در معدن زغال سنگ در طبسی را که در آن تعدادی از کارگران قربانی یا مصدوم شدند، به خانواده های این عزیزان و مردم آن منطقه تسلیت عرض می کنم. به مجموعه امداد که از سوی مقامات دولتی برای کمک به محل حادثه رفته اند تأکید می کنم که بیشترین تلاش خود را مصروف نجات آنان کنند و برای کاهش ابعاد این مصیبت هر اقدام لازم را انجام دهند. رسیدگی فوری به وضع مصدومان نیز باید مورد اهتمام قرار گیرد.

عکس: خبرگزاری ایرنا

## سفری در میانه دود و آتش

عراقچی: دیپلماسی چند وجهی برای پیگیری منافع ملی استمرار خواهد یافت

صفحات ۳۰۲

فلاحیت پیشه: ۹ نفر در مجمع موافق تصویب FATF بودند

### هراس تندروها از تحقق وعده پزشکیان

آرمان ملی: از چند سال گذشته موضوع پیوستن ایران به کارگروه ویژه اقدام مالی در مجمع تشخیص مصلحت نظام در دست بررسی قرار گرفت و مسکوت ماند. FATF موضوعی است که سال ها مطرح اما به نتیجه نرسیده است. اف ای تی اف (FATF) یک سازمان فرادولتی است که سیاست ها و استانداردهای مبارزه با جرائم مالی، از جمله پولشویی و تامین مالی تروریسم را طراحی و ترویج می کند...

صفحه ۳

گزارش «آرمان ملی» از آغاز سال تحصیلی جدید

### زنگ اول؛ ترافیک

پرسش مهری رئیس جمهور «راه وفاق در مدرسه و تاثیر آن در فردای کشور چیست؟»

صفحه ۹

### یادداشت

#### اول ایمنی بعد کار



هادی حق شناس  
اقتصاددان

فجایی شبیه آنچه در معدن طبسی رخ داد و معادن مشابه یا اتفاقاتی که ناشی از عدم رعایت ایمنی کار است در ایران کم نداشته ایم. شاید این جمله پس از حوادثی که اتفاق می افتد...

ادامه در همین صفحه

### سخن روز

#### سفر رئیس جمهور به نیویورک



علی اصغر زرگر  
تحلیلگر مسائل بین الملل

سفری که روسای جمهور به نیویورک انجام می دهند برای سخنرانی در مجمع سازمان متحد چند جنبه دارد. نخست اینکه در آنجا رئیس جمهور می تواند دیدارهای زیادی با دیپلمات ها...

صفحه ۲

### استفاده از فرصت سازمان ملل



عبدالرزاق فرجی راد  
استاد ژئوپلیتیک

رئیس جمهوری اسلامی ایران، مسعود پزشکیان قبل از پرواز به سمت نیویورک اعلام کرد که هدف او از سفر به مقر سازمان ملل رساندن پیام مردم ایران به جهانیان است و از طرف دیگر به ایرانیان خارج از کشور این پیام را رساند که همه ایرانیان زاده یک کشور هستند و تفاوتی بین ایرانیان نیست. این دو پیام بسیار مهم است. پیام ابتدایی یعنی پیام مردم ایران، پیام صلح و دوستی است زمانی که پیام صلح از سوی مردم ایران به جامعه جهانی ارسال می شود در این معناست که دولت برآمده از رای مردم آمادگی دارد گفت وگوهایی را صورت دهد که سطح تنش ها کاهش یابد چه این تنش در ارتباط با مساله هسته ای باشد و چه تنش در ارتباط با منطقه که در روزهای اخیر به اوجش رسیده و احتمالاً تقویت هم خواهد شد. بنابراین یکی از اهداف رئیس جمهور باید این باشد که زمینه های لازم را در ملاقات های مختلف با سران کشورها فراهم کند تا این مفهوم منتقل شود که ایران خواستار حل مسائل مختلف است. البته ممکن است در سطح محدودی هم پیام های بین مقامات ایران و آمریکا در حاشیه سازمان ملل منتقل شود که هنوز خبری در این ارتباط نداریم. از سوی دیگر رئیس جمهور باید از ایرانیان مقیم آمریکا دعوت کند که به ایران بازگردند و با ایران وارد تعامل و سرمایه گذاری شوند. چرا که در ایران سیاست جدیدی اتخاذ شده تا به جهانیان نزدیک شویم و پیام ما پیام صلح است. همچنین باید این پیام به ایرانیان خارج از کشور منتقل شود که ایران می خواهد به سمت رشد و توسعه اقتصادی بازگردد و اقتصاد خود را شکوفا کند و ایرانیان خارج از کشور نیز نقش زیادی در این توسعه خواهند داشت. بنابراین می توان اینگونه برداشت کرد که رئیس جمهور به دنبال آن است که کاری برای ایران بکند و تنش ها با ایران کاهش یابد و حتی منطقه نیز روی آرمش به خود ببیند تا کشورمان از بحران اقتصادی کنونی خارج شود. البته اینکه او تا چه اندازه بتواند در این زمینه موفق عمل کند بستگی به شرایط در سازمان ملل دارد. البته شرایط کمی تغییر کرده است. در آن سوی میدان انتخابات آمریکا حدود ۴۰ روز دیگر برگزار خواهد شد و آمریکایی ها در این شرایط درگیر مسائل سیاسی داخلی خود هستند در نتیجه آمادگی لازم در شرایط کنونی برای مذاکره را ندارند البته این در آن معنا نیست که ایران از خواسته های خود در بعد داخلی و در بعد بین المللی کوتاه بیاید و اجازه دهد که منطقه بیش از گذشته در آشوب به سر برسد. اگر چنین ذهنیتی وجود دارد که دو پیام رئیس جمهور در سازمان ملل دریافت شود از هم اکنون باید زمینه آن فراهم شود تا انتخابات آمریکا برگزار شود و بعد از آن با توجه به نتیجه انتخابات آمریکا مذاکرات آغاز شود. در اینجا زمان بسیار مهم است. ایران در طول دوام گذشته زمان را از دست داده است و نباید صبر می کردیم تا این اجلاس برگزار شود و در این اجلاس مذاکرات واقعی را شروع کنیم البته اکنون نیز دیر نشده و باید از فرصت به وجود آمده در مجمع عمومی سازمان ملل کمال استفاده صورت گیرد.

و مشارکت در کمک رسانی هستند. فرماندار شهرستان طبسی اعلام کرده به لحاظ عمق و گستردگی حادثه هنوز موفق به ورود به همه بخش های آسیب دیده معدن نشده اند و حادثه می تواند با اخبار تلخ تری همراه شود. اگرچه رئیس جمهور محترم پیام تسلیت فرستاده اند و وزیر صنعت و معدن می گوید موضوع بررسی و گزارش آن به مردم داده خواهد شد. اما این حرف ها دوای درد آسیب دیدگان و مردمی که در غم این فاجعه ملی در تلخ کامی بالایی هستند نیست. اگر چه آقایان به وظیفه سازمانی خود عمل کرده اند. اما جای چند سوال باقی است: چرا چنین حوادثی تلخ در کشور های پیشرفته واقع نمی شود در حالی که زغال سنگ زیادی در آن کشورها مصرف می شود و همیشه این کشورهای جهان سوم هستند که با حوادثی چنین فاجعه بار مواجه می شوند؟ چرا این قبیل حوادث در معدن مربوط به بخش خصوصی پیش می آید آیا نکات ایمنی به حد کفایت رعایت شده است؟ آیا کنترل کافی و نظارت مستمر وجود دارد؟ و نکته پایانی بعد از عرض تسلیت فراوان به بازماندگان این فاجعه ملی انتظاری است که از دولت می رود آن هم بررسی جامع و کافی از وضعیت بهره برداری از سایر معادن کشور و اصلاح نواقص دیگر معادن و کمبودهای احتمالی آنها تا چنین حوادثی تلخ تر از تلخ در کشور تکرار نشود.

### عارف: هدف قرار دادن شهروندان قابل توجیه نیست

معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت با تسلیت به خانواده جانباختگان حادثه معدن زغال سنگ طبسی گفت: در جلسه امروز گزارش های جامعی از روند درمان مجروحان و مصدومان این حادثه تلخ ارائه شد که از وزیر بهداشت می خواهیم تلاش ها با جدیت بیشتری هم در درمان مصدومان طبسی و هم مداوای مجروحان حادثه تروریستی لبنان ادامه یابد. عارف همچنین در ادامه با اشاره به تحولات لبنان گفت: اقدامات تروریستی روزهای اخیر رژیم صهیونیستی و هدف قرار دادن شهروندان بی گناه لبنان با هیچ معیار و قانونی قابل توجیه نیست و اگر این روند در دنیا ادامه یابد، بیش از هر کسی، رژیم صهیونیستی و حامیان آن صدمه می بینند. حمله به ساختمان های مسکونی محکوم است و ما همبستگی دولت و ملت ایران با دولت و مردم و خانواده شهدای حوادث تروریستی ضاحیه بیروت را اعلام می کنیم. معاون اول رئیس جمهور همچنین هفته دفاع مقدس را به روزندگان و نیروهای مسلح کشور تبریک گفت و یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی را گرامی داشت. همچنین در جلسه هیأت دولت که به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، مصوب شد به موجب تبصره ۳ بند الف ماده ۵، اصلاحی قانون بیمه های تامین اجتماعی کارگران ساختمانی مصوب ۱۳۸۶ (ساخت و سازهای مساجد، حسینیه ها، مراکز آموزشی، بهداشتی، درمانی و فرهنگی و... در پرداخت حق بیمه موضوع این قانون معاف هستند)، بر اساس مصوبه هیأت وزیران، موزه های نیز به عنوان یکی از مراکز فرهنگی مشمول این قانون گردید. در جلسه دیروز هیأت دولت، تعیین قیمت گاز مایع غیرایرانه ای خارج از «سامانه سدف» مورد بحث قرار گرفت و با توجه به اینکه در قانون بودجه سال ۱۴۰۲، معادل قیمت فوب خلیج فارس در نظر گرفته شده بود، مقرر گردید به ۴۰ درصد قیمت فوب اصلاح شود که قرار شد معاونت امور حقوقی ریاست جمهوری موضوع را بررسی کند.



### فاجعه ای تلخ تر از تلخ در طبسی



بهنام غفاریزاده  
فعال اجتماعی


ساعت ۹ شب ۳۱ شهریور ماه انفجاری در معدن معدن نوجو در شهرستان طبسی خراسان جنوبی، جان ۵۲ نفر از هموطنان عزیزمان را گرفت تا بزرگ ترین حادثه انفجار معدن جهان با بیش از ۵۲ کشته به نام کشور ما ثبت شود آن هم در زمانی که مردم با خوشحالی در انتظار شروع سال تحصیلی جدید بودند و رئیس جمهور برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد برای اولین بار عازم آمریکا بود. متأسفانه بنا به اظهار یکی از مسئولان محلی این انفجار در یکی از تونل های معدن در عمق ۲۵۰ متری واقع شده است و حدود ۷۰ متر از فضای داخلی معدن را در بر گرفته است که فضایی بسیار بزرگ است بنا بر این احتمال افزایش تعداد تلفات می تواند خیلی زیادتر باشد و خانواده های زیادی را داغدار کند اگرچه در استان خراسان جنوبی سه روز عزای عمومی اعلام شده و از استان های همجوار گروه های نجات در حال اعزام

### اول ایمنی بعد کار

ادامه یادداشت

... بیشتر در ذهن ها مرور شود و آن این است که «اول ایمنی بعد کار». البته اتفاقاتی شبیه معدن طبسی یا برخی حوادث تلخ دیگر در مقاطع زمانی مختلف یک هشدار برای تک تک شهروندان است ولی واقعیت مطلب این است که بسیاری از ما ایمنی کار را رعایت نمی کنیم. آماری که اخیراً برخی از منابع معتبر در خصوص تصادفات و رانندگی اعلام کرده بودند شاید به لحاظ تلفات انسانی خیلی بیش از معدنکاران در ایران باشد که اتفاق افتاده اما باز ما کمتر نکات ایمنی را در کار رعایت می کنیم. به نظر می رسد رعایت نکات ایمنی در بسیاری از مقاطع از نظر بهره برداران شاید لوکس باشد یا به یک معنای دیگر کم اهمیت باشد. مثل همین اتفاقی که در استادیوم فولادشهر اصفهان افتاد که به دلیل دیر رسیدن آمبولانس یک نفر از هواداران ملوان جان خودش را از دست داد. در مجموع ما هم در خصوص پیشگیری از حوادث و هم در خصوص رعایت نکات ایمنی کمتر مورد توجه قرار می دهیم. شاید الان زلزله ای در برخی از نقاط ایران به خصوص در مناطق روستایی رخ بدهد، تلفات ما بیش از حد نرمال باشد. اگر خدای ناکرده در تهران هم چنین اتفاقی بیفتد باز احتمالاً با یک فاجعه انسانی مواجه خواهیم بود. آنچه می خواهم تأکید کنم این است که رعایت نکات ایمنی و الزامات کار به خصوص برای مشاغلی که اصطلاحاً سخت و زیان آور است مثل همین کار در معدن، کمتر الزامات و ابزار مربوط به ایمنی مورد توجه واقع می شود. به نظر می رسد برای اینکه کشور کمتر شاهد چنین اتفاقات تلخ باشد و این اتفاقات تلخ و تکراری روح مردم را آزار ندهد، بهترین راه پیشگیری و الزام استفاده و رعایت موارد ایمنی خواهد بود. حالا فرقی نمی کند یکبار این فاجعه در پلاسکو اتفاق می افتد، یکبار این فاجعه در معدن اتفاق می افتد و یکبار هم در جاده ها رخ می دهد. حوادثی مثل آتش سوزی در بیمارستان قائم رشت یا مرکز بهزیستی لنگرود یا اتفاقاتی از این دست که زیاد می شنویم، تا لثام روحی برای جامعه ایجاد می کند و هزینه این تاملات و آسیب های روحی که مردم می بینند خیلی بیشتر از هزینه پیشگیری یا هزینه ایمن کردن کارگاه های فعالیت کارگران کشور است. به نظر می رسد که دستگاه های مربوطه باید یک توجه اساسی به اینگونه موارد بکنند که تکرار اینگونه حوادث کمتر بشود یا به سمت صفر برود.

### تسلیت به ایران



سیدحسین موسوی چلک  
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی

یکی از خبرهای تلخی که دیروز شنیدیم مربوط به حادثه معدن در طبسی است. حادثه ای که در آن تعداد زیادی از کارگران شریف هنگام انجام وظایف شان در محیط سخت و دشوار، جان خود را از دست دادند و تعدادی هم مجروح شدند. انجمن مددکاران اجتماعی ایران ضمن تسلیت به مردم شریف ایران و به ویژه خانواده های محترم جانباختگان این حادثه انتظار دارد تا:

- ۱- حادثه از نظر فنی بررسی دقیق شده و گزارش آن به طور شفاف و آنگونه که اتفاق افتاده است به اطلاع خانواده ها و مردم رسانده شود. ۲- نحوه برخورد با مقصران احتمالی هم بدون مسامحه به طور شفاف اطلاع رسانی شود. ۳- کمیته ای مسئولیت ارتباط با خانواده های جانباختگان و مجروحین را به عهده گرفته و نیازهای فوری شان در حوزه های مختلف و از جمله حمایت های روانی - اجتماعی را شناسایی کند و در کوتاه ترین زمان ممکن و با قید فوریت خدمات به آنان ارائه شود. ۴- مطالبات قانونی این کارگران توسط سازمان های بیمه ای و با سازمان های مرتبط دیگر بررسی و در اختیار خانواده هایشان قرار داده شوند. ۵- تمهیدات فنی و ایمنی پیشگیرانه برای معادن دیگر اتخاذ شوند تا حداقل شاهد این گونه حوادث با دلایل مشابه نشویم.

### تل آویو؛ با موشک های کروز و پهپاد هدف قرار گرفتیم

ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرد که با ۱۵۰ راکت، موشک کروز و پهپاد از لبنان و عراق به اراضی اشغالی حمله شده است. به گزارش مهر به نقل از خبرگزاری آنا توی، ارتش اشغالگران صهیونیست در یروش یکشنبه با صدور بیانیه ای اعلام کرد که حزب الله لبنان از شب گذشته با راکت این رژیم را با موشک های کروز و پهپاد هدف قرار داده است. در بیانیه صادره از سوی ارتش اشغالگران قدس آمده است که پرتابه هایی نیز از سمت عراق به سوی اراضی اشغالی فلسطین شلیک شده و اهدافی را هدف قرار داده است. در این بیانیه آمده است: با ۱۵۰ راکت، موشک کروز و پهپاد به اسرائیل حمله شده است که چند فروند از مهمات پرتاب شده اصابت کرده و باعث بروز جراحت شماری از شهک نشینان اشغالگر (شده و خساراتی را نیز در پی داشته است.